

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

NR 22

11.06.1981 r.

KOMISJA ZAKŁADOWA NSZZ "SOLIDARNOSC" przy FWR "Agnella" w Białymstoku informuje o wynikach wspólnego zebrania z członkami Dyrekcji Zakładu i I sekretarzami POP PZPR w dn. 10.06.br. W dyskusji ustalono, że na terenie zakładu nie istnieją jakiegokolwiek siły antysocjalistyczne czy kontrrewolucyjne, które w bliżej nie określony sposób miałyby za zadanie prowadzenie wrogich akcji na terenie zakładu. Stwierdzono również, że dotychczasowa działalność Związku w zakładzie nie ma nic wspólnego z treścią listu KCKPZR, w którym mówi się o przejmowaniu władzy przez "Solidarność". W związku z powyższym Komisja Zakładowa wyraża stanowczy protest przeciwko próbom oczerniania naszego Związku; bezpodstawnym oskarżenien zawartym w liście KCKPZR z dnia 5.06.81 W SĄDZAWCE, w pobliżu ul. Ciołkowskiego w Białymstoku znaleziono 10.06.br. około 1 tony drożdży. Sekcja Interwencji MKZ region Białystok powiadomiła o sprawie Prokuraturę, KW MO, prasę. Wg. wstępnych ustaleń drożdże wyprodukowane w dniach 2 - 4 czerwca br. w Zakładach w Kętrzynie. Nie wykluczone, że porzucone drożdże stanowią tzw. nadwyżkę produkcyjną, która w obliczu drożdżowego kryzysu nie trafiła do naszych sklepów. W ustaleniu przyczyn narnotrawstwa bierze udział Sekcja Interwencji MKZ.

PRZY MKZ-cie białostockim działa punkt konsultacyjny w sprawach samorządów pracowniczych. W godz. od 17.00 do 18.00 codziennie, pełnią dyżury przedstawiciele załóg zorientowani w tej kwestii i dysponujący odpowiednimi materiałami. Wszystkich zainteresowanych prosimy o pilne skontaktowanie się. Problem ważny ze względu na reformę gospodarczą i przyszły status przedsiębiorstwa.

W DNIU 8.06.br. odbyło się w Warszawie założycielskie posiedzenie Społecznego Komitetu d/s reformy gospodarczej. Podjęto rezolucję mówiącą o konieczności natychmiastowych działań w celu przeprowadzenia reformy polskiej gospodarki. Postanowiono 1/ powołać: Zespoły robocze inicjujące, popierające reformę gospodarczą, 2/ zwrócić się do wszystkich zakładów pracy z prośbą o dostarczenie informacji n/t dotychczasowych i zamierzanych przedsięwzięć w zakresie tworzenia samorządności pracowniczej oraz wdrażania reformy gospodarczej. Jedynym celem Komitetu jest "przyspieszenie i upowszechnienie wdrażania reformy gospodarczej i z tego powodu będzie on całkowicie niezależny od jakichkolwiek instytucji".

OSWIADCZENIE Prezydium KKP. W związku z przesłaniem przez rząd Sejmowi PRL projektu ustawy o samorządzie pracowniczym Prezydium KKP NSZZ "Solidarność" oświadcza, że projekt ustawy gwarantującej samorządność pracowniczą zgodnie z wolą załóg powinien być rozstrzygnięty jako element całościowej reformy gospodarczej. Obecny projekt ustawy o samorządzie pracowniczym nie zapewnia zagwarantowanego przez porozumienie gdańskie uczestnictwa załóg w zarządzaniu przedsiębiorstwami. Prezydium KKP, po otrzymaniu ostatecznych projektów ustawy o samorządzie pracowniczym i ustawy o przedsiębiorstwie - będących elementami propozycji reformy i systemu zarządzania gospodarką polską przekaże Sejmowi opinię w Związku "Solidarność" w tych sprawach tak żywotnych dla świata pracy.

Prezydium KKP widzi możliwość przedyskutowania z przedstawicielami ~~KKP~~ rządu i ekspertami obu stron problemu ustawowych regulacji działania przedsiębiorstw i form samorządności pracowniczej przed wniesieniem do Sejmu ostatecznych projektów powyższych ~~ustaw~~ ustaw. Prezydium KKP NSZZ "Solidarność", Gdańsk 9.06.1981 r.